

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: ANTONESCU

Prenume: FLORIAN

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	DA

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimeale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Antonescu, Florian; Butnariu, Ioana; Cojocaru, Florentina Melania; Anghel, Daniela Nicoleta; Antonescu- Ghelmez, Dana; Tuta, Sorin	https://doi.org/10.3390/diagnostics12030677	Magnetic Resonance Imaging of Multiple Cerebral and Spinal Cavernous Malformations of a Patient with Dementia and Tetraparesis	DIAGNOSTICS	2022	12	677	3.992

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	DA

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Antonescu -Ghelmez Dana; Moraru, Adriana; Antonescu Florian; Chelmambet Altay Sercan; Bucur Amanda Ioana; Tuta Sorin	Double seropositive neuromyelitis optica associated with COVID-19: A case report https://doi.org/10.3389/fneur.2022.1004132	FRONTIERS IN NEUROLOGY	2022	13	-	4.086
CA-2	Antonescu-Ghelmez Dana; Butnariu Ioana; Antonescu Florian; Maier Cristina; Moraru Adriana; Bucur Amanda; Anghel Daniela; Sorin Tuta	Thunderclap headache revealing dural tears with symptomatic intracranial hypotension: Report of two cases. https://doi.org/10.3389/fneur.2023.1132793 .	FRONTIERS IN NEUROLOGY	2023	14	-	4.086

Criteriau îndeplinit:

DA

NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	DA

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact (JCI)
A-1	Antonescu, Florian; Butnariu, Ioana; Adam, Marin; Antonescu-Ghelmez, Dana; Tuta, Sorin	Prim autor https://doi.org/10.3390/neurolint14030059	Reassessing the Diagnostic Utility of the Split Hand Index in Amyotrophic Lateral Sclerosis Patients- The Divide by Zero Problem	NEUROLOGY INTERNATIONAL	2022	14	707-715	0.27
A-2	Antonescu, Florian, Butnariu, Ioana; Cojocaru,	Prim autor https://amjcaserep .	Zoster Cranial Polyneuropathy in a COVID-19 Patient	AMERICAN JOURNAL OF CASE REPORTS	2021	22	-	0.25

	Florentina Melania; Anghel, Daniela Nicoleta; Mihai Eliza Damaris; Tuta, Sorin	com/abstract/full/id Art/934658						
A-3	Manea, Maria Mirabela; Dragos Dorin; Antonescu Florian; Sirbu Adrian George; Tiron Andreea Taisia; Dobri Ana Maria; Tuta Sorin	Coautor <a href="https://www.amjca
serep.com/abstract/
index/idArt/917179">https://www.amjca serep.com/abstract/ index/idArt/917179	Aortic Dissection: An Easily Missed Diagnosis when Pain Doesn't Hold the Stage	AMERICAN JOURNAL OF CASE REPORTS	2019	20	1788- 1792	0.25

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

16.08.2023

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acce